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فرهنگی

شکوه لالایی مادرانه در حجله سبز قاسم)ع(

جدال و رستگاری با طعم عاشقی

 آکا صفوی خواننده و پژوهشگر موسیقی در گفت وگو با »ایران«
از آیین های  عزاداری بوشهر می گوید

راز ماندگاری سریال محرمی»شب دهم« در این ربع قرن چیست؟

 اهمیت و اعتبار موسیقی و نواهای 
مذهبی بوشهر بر کسی پوشیده نیست. 
حجم، تکثر و نحوه اجرای موسیقی 
مذهبی به خصوص موسیقی سوگواری 
در این استان به گونه ای است که آن را 
از سایر انواع موسیقی  در دیگر مناطق 
کشور پررنگ تر و متفاوت جلوه می دهد.

آکا )روح الله( صفوی یکی از خوانندگان 
جوان و نام آشنای بوشهری است که 
سال های سال دل در گرو نواهای بی بدیل 
بوشهری نظیر شروه خوانی، بیت خوانی، 
چاووشی و... گذاشته و با استادی تمام 
به خوانش این سبک  ها پرداخته است. 
این پژوهشگر و خواننده سالیان درازی 
است که با گروه موسیقی لیان به عنوان 
خواننده همکاری دارد و در فستیوال های 
بین المللی اجرا داشته است. آکا صفوی 
در گفت وگو با »ایران« درباره موسیقی های 
آیینی بوشهر توضیحاتی داده است که در 

ادامه می خوانید:
 ابتدا درباره قدمت موسیقی آیینی 
بوشهر، بویژه موسیقی هایی که در 

ایام عزاداری ها استفاده می شود 
توضیح دهید؟

ز  ا که  اسنادی  قدیمی ترین  طبق 
موسیقی آیینی بوشهر موجود است و 
در جراید محلی ما به آن اشاره شده 
است، موسیقی آیینی این منطقه مربوط 
به اواخر دوره قاجار است. این گونه 
موسیقی به همان فرم و شکلی که تولید 
شد در تمامی استان های جنوبی به 
صورت مراسم سینه زنی سنتی بوشهر 
یا دمام زنی همچنان رواج دارد؛ حتی 
در شهر شیراز هم از ساز دمام استفاده 

می کنند.

اگر یک سریال در میان این همه سریال پر 
زرق وبرق، بعد از بیست وچند سال هنوز دیده 
می شود و مخاطب دارد، باید رازی داشته باشد. 
شب دهم ساخته حسن فتحی که در ماه محرم 
مقارن با نوروز ۱۳۸۱ از شبکه یک پخش شد، 
هنوز هم سریال خوبی است و مردم دوستش 
دارند. علاقه مندان سریال های مناسبتی و 
سریال بین های حرفه ای هم از این سریال 
به عنوان یک سریال همه چیز تمام یاد می کنند 

که مخاطب را پای تلویزیون می نشاند.
شب دهم تنها سریال حرفه ای است که تعزیه 
در آن نقش مستقیم دارد. تعزیه هنری ترکیبی 
است که درام را به شیوه شرقی، نه به معنای 
یونانی و ارسطویی و یا تئاتر مدرن، در خود دارد. 
تعزیه، روایت اپیک است. از حماسه می گوید. 
)همان موتیفی که در شب دهم هم باید در انتها 
آن را دریابیم( در تعزیه به علت فاصله گذاری 
منحصربه فرد نمایشی که در تئاتر شرقی – ایرانی 
می توانیم نمونه هایی از آن را ببینیم، قابلیت 
حتی  و  تلویزیونی  نمایش های  در  استفاده 
سینمایی هم وجود دارد و می توان از این قابلیت 
به عنوان یک تکنیک در سینما و سریال سازی 
هم استفاده کرد. البته شب دهم به این قصد 
به تعزیه نزدیک نمی شود و از تعزیه به مانند یک 
مایه قدرتمند پیش برنده درام بهره می گیرد. 
به نظرم حسن فتحی بسیار تلاش می کند که 
ساختار کار و نمایش در تعزیه را در سریال خود 

هم به کار ببندد.
 در این کار حتی شاهزاده خانم قجری معین البکا 
و گرداننده شبیه هاست و حیدر خوش مرام 
خودش در شبیه یکی از اولیا و سرگرد تأمینات 
هم با همه گزمه ها و قزاق ها و لات ولوت ها در 
نقش اشقیا قرار می گیرند و در صحنه پایانی 
است که شبیه خوانی به واقع خوانی بدل 
می شود.نکته دیگری که حسن فتحی از آن در 
شب دهم بهره می گیرد، داستانی در دل تاریخ 
معاصر است. تهران قدیم همیشه تصویر و 

قصه های خوبی برای مخاطب دارد. 
مردم ایران با آثار علی حاتمی به تهران قدیم و 
لوطی ها و مردم بامرام آن علاقه دارند. تهران 
قدیم در پایان قاجار و پهلوی اول محمل خوبی 
برای روایت قصه های ناگفته است. حسن 
فتحی هم نشان داده که به این دوره علاقه دارد. 
پهلوانان نمی میرند و جیران – دوره قاجار – شب 
دهم و مدار صفر درجه و شهرزاد – پهلوی اول 
و دوم – کارهایی است که حسن فتحی برای 
مخاطب ایرانی ساخته و هر یک در دوره های 

مختلف مخاطبان زیادی داشته اند.
 اما در میان این آثار، شب دهم به دلایلی 
چند توانسته طی حدود ربع قرن مخاطب را 
همچنان با خود نگه دارد. تفاوت های زیادی 
میان روایت های فتحی و حاتمی در تهران قدیم 
وجود دارد که اولین موضوع آن زبان است. 
زبان علی حاتمی زبانی برساخته و شاعرانه و 
تقلیدناپذیر است. حسن فتحی به درستی سراغ 
آن زبان نمی رود و زبانی نزدیک به محاوره امروز را 
با بهره گیری از برخی واژه های مرسوم در آن دوره 
که الان کاربرد ندارد، برای زبان دیالوگ هایش 
انتخاب می کند تا هم تشخص تاریخی ایجاد 
کند و هم مخاطب به راحتی مفاهیم را درک کند.
 برای همین فتحی در قیاس با حاتمی، تصویری 
واقعی تر از گذشته را به مخاطب ارائه می دهد 
و مانند حاتمی صرفاً در بیان شاعرانه با تاریخ 
بازی نمی کند. هرچند هر یک از این روایت ها 
علاقه مندان خود را دارد. زبان آثار فتحی – که 
البته نقدهایی بر آن وارد است – با مخاطب 
ساده پسند تلویزیون ارتباط بهتری برقرار 

می کند تا زبان دیریاب ولی زیبای حاتمی.
فتحی با روایت یک قصه عاشقانه در یک دوره 
تاریخی، برهه های مهم زمانه داستان را هم 
روایت می کند و قهرمانان قصه اش را در آن 
وقایع و بحران ها قرار می دهد. مثل شب دهم 
و ممنوعیت تعزیه یا کودتای بیست وهشتم 
مرداد در شهرزاد و یا شکل گیری صهیونیسم 
در مدار صفردرجه. فتحی با این کار، هم هویت 
تاریخی زمانه را پررنگ می کند و هم جذابیت 
افزوده ای را در خرده روایت ها ایجاد می کند. 
گاهی هم کل روایت داستان تحت شعاع همین 
خرده روایت های سیاسی و اجتماعی پیش 

ود. می ر
یک نکته مهم دیگر که در چند سریال فتحی 
به یک درنگ تحلیلی و تاریخی می انجامد، 
روایت هایی از پهلوانان، لوطی ها، کلاه مخملی ها 

و سپس لمپن هاست. 
با نگاهی به تاریخ چند ساله ایران از صفوی 
به بعد که فتحی از قضا در آن دوره هم سریالی 
در زندگی ملاصدرا ساخته، قشری اجتماعی را 
می بینیم که در مقابل حاکمیت زور در دفاع از 
ضعفا به پا می خاستند. اینها عیاران و طراران 
بودند که در دوره قاجار به پهلوانان بدل 
می شوند و فتحی در پهلوانان نمی میرند قصه 
آنها را بازگو می کند و سپس در کسوت کلاه 
مخملی ها در جامعه پهلوی اول ظهور می کنند 
که در سریال هایی مانند شب دهم و شهرزاد 
در دو سویه مثبت و منفی و یا خیر و شر نمایش 

داده می شوند. 
البته که فتحی نگاهی عمیق به کارکردهای 
اجتماعی این قشر اجتماعی ندارد، اما نمایش 
این اقشار جامعه تاریخی در یک سریال می تواند 
جرقه های پژوهشی را در میان نویسندگان و 
کارگردانان بزند. حیدر خوش مرام در شب 
دهم نسخه تعدیل شده ای از پهلوانان دوره قجر 
است و البته نمونه انسانی کلاه مخملی های دوره 
پهلوی دوم که سینمای فیلمفارسی را قُرق کرده 
بودند. او لوطی خوشنامی است که عاشق شده 
و از راه عشق به رهایی و رستگاری می رسد. او در 
شب دهم اجرای تعزیه که روز عاشوراست به تیر 
یکی از اشقیای زندگی واقعی به گونه ای شهید 
می شود. از یک عشق زمینی به عشقی الهی و 
ارادت به حضرت اباعبدالله می رسد. این تحول 
شخصیت رنگ تاریخ و زمانه را نمی گیرد و در هر 
دوره ای قابل پخش است و مخاطب می پسندد. 
از اینروست که شب دهم به عشق شب دهم 
ماه محرم سال ۶۱ هجری در سال های متمادی 
از تلویزیون پخش شده است و در بین این همه 
سریال رنگارنگ که طبقات فوق ثروتمند را در 
هلدینگ های عظیم نشان می دهد، مخاطب 
گاهی دلش می خواهد سری به سادگی های 

زندگی هم بزند که در شب دهم می بیند.

اما به طور کلی آنچه که از گذشته با 
عنوان مراسم آیینی بوشهر از آن یاد 
می شود و برجای مانده، به این صورت 
است که در ۱0 شب نخست محرم، 
متولی مسجد یا حسینیه هنگام غروب 
آفتاب آوازی را می خواند که به صورت 
ذکر بوده و در واقع اعلام خبری است که 
قرار است مراسمی در آن شب در مسجد 
یا حسینیه برگزار شود و در ادامه پس از 
جمع شدن مردم مراسم نوحه خوانی 
شکل می گیرد که در بوشهر به آن پای 
منبری گفته می شود. در این مراسم 
واعظ یا مداح به مداحی می پردازد و 
مردم آنها را همراهی می کنند. بعد از این 
مراسم روضه خوانی آغاز می شود که کاملاً 
به صورت بومی است و به تأثیر از آوازهای 
فولک و مرثیه خوانی و شروه خوانی و 
مثنوی خوانی بوده است. ناگفته نماند 
بخشی از این اشعار و آوازهایی که مورد 
استفاده قرار می گیرد، برگرفته از کتاب 
»روضه الشهدا« به نویسندگی حسین 
واعظ کاشفی است که درباره سرگذشت 
حسین بن علی)ع( و وقایع حزن انگیز 

کربلا بوده است.
بایستی بگویم نوحه خوانی و شیوه 
عزاداری سنتی در بوشهر قدمت بسیاری 
دارد و به دوره صفویه برمی گردد و در دوره 
زندیه و قاجار توجه بیشتری به آن شد 
و بعد آن به دوره پهلوی اول و دوم و بعد 
از جمهوری اسلامی راه یافت. البته در 
حال حاضر برخی از این نوحه خوانی ها 
فراموش شده و مورد استفاده قرار 

نمی گیرد.
مراسم سنج و دمام هم بخشی از شیوه 
عزاداری در بوشهر است که با نواختن 
یک بوق اعلام خبر می شد. بوقی که 
در بوشهر استفاده می شود، از شاخ یک 
گوزن آفریقایی به نام »کودو« بوده که 
در این منطقه به آن بوق مارپیچ گفته 
می شود. هنگامی که این بوق نواخته 
می شد، دمام زنی آغاز می گردد و بعد 

از آن نوحه خوان پیشخوان می آید تا 
مجلس آماده نوحه خوان اصلی شود و به 
دنبال آن حلقه های عزاداری و سینه زنی 
شکل می گیرد و بعد از آن یزله تشکیل 
می شود. یزله )نوعی شعر حماسی( 
یکی از فرم های باستانی موسیقی بوشهر 
است که هم در سور و هم در سوگ مورد 
استفاده بوده و متناسب با هر مراسمی 
اشعار آن متفاوت است. این عزاداری های 
مرسوم سلسله مراتب آیین های عزاداری 
در بوشهر است که در شب های محرم 
انجام می گیرد. البته در شب هفتم 
محرم، حجله ای با پارچه های سبز مزین 
شده آورده می شود که نمادی از حجله 
حضرت قاسم)ع( است. این حجله را 
شب عاشورا به مسجد یا حسینیه محل 
می برند و با خواندن آوازهایی در قالب 
لالایی و بیت خوانی، عزاداری می کنند. 
پایان مراسم عزاداری صبحدم است که 
یک ساعت قبل از اذان صبح در مسجد 
یا حسینیه با حضور مردم و با چرخیدن 
به دور یک ستون یا یک پایه به صورت 
مرثیه خوانی برگزار می شود. در تمامی 
این عزاداری ها زنان بوشهری هم نقش 
و جایگاه ویژه ای دارند و با آوازهای خاص 
زنانه در این مراسم ها شرکت می کنند 
که بخشی از آن لالایی خوانی است که 
در کنار گهواره نمادین حضرت علی اصغر 
است. در کنار این عزاداری ها مراسم 
تعزیه هم هر شب برگزار می شود که هر 

شب روایت خاص خود را دارد.
این آیین ها و عزاداری ها همچنان 

پابرجاست؟
بخش هایی از این آیین ها کمرنگ شده 
و امروزه اجرا نمی شود، مانند مراسم 
ذکرخوانی و پای منبری که با درگذشت 
پیرغلامانی که راوی این مراسم  بودند، 
از بین رفته است. البته بخشی هایی 
که کمتر تحت تأثیر مهاجرت ها بوده 
این اشعار و نوحه خوانی ها همچنان 
زنده است و اجرا می شود. بایستی 

بگویم در حال حاضر تمامی مداحی ها و 
روضه خوانی ها مانند یکدیگر شده است 
و روضه خوانی های سنتی در یک یا دو 

منطقه بوشهر شنیده می شود .
شروه خوانی و بیت خوانی هم 

همچنان برگزار می شود؟
 بله. البته همه مناطق بوشهر خوانده 
نمی شود. به طور مثال خود من سال ها 
قبل با همراهی عمه هایم در محل 

خودمان اجرا می کردیم.
با توجه به تغییر ذائقه مخاطب و 

سلیقه نسل امروز، بوشهر به نسبت 
دیگر شهرها همچنان این اصالت را 
در آیین های سنتی خود حفظ کرده 

است. از نگاه شما علت این مانا 
بودن چیست؟

بوشهر از فرهنگ بسیار قوی و ریشه داری 
برخوردار است. با نگاه به موسیقی 
بوشهر در هر قالبی  متوجه خواهید 
شد موسیقی این منطقه دارای یک 
موسیقی پلی قومی است یعنی با وجود 
مهاجرت ها به این منطقه، موسیقی 
بوشهر توانسته بر دیگر فرهنگ ها اثر 

بگذارد.
در واقع تأکید و تأثیر افراد دوستدار 
فرهنگ بومی موجب ماندگاری موسیقی 
بوشهر شده است و توانسته کمتر دچار 
تغییرات شود. یعنی نگاه جدی این 
دوستداران فرهنگ به این مراسم  و 
آیین ها در حفظ این موسیقی ها بی 

تأثیر نبوده است .
با توجه به تقاضای نسل امروز، بافت 

اجتماعی در حفظ این موسیقی ها 
چقدر تأثیرگذار است؟

همه جای ایران دستخوش تغییر بوده  
است و نمی توان منکر این تأثیرگذاری در 
موسیقی بوشهر بود. همین مداحی های 

امروزی، هم به لحاظ مشخصه های 
ی  مشخصه ها هم  و  ی  ز ا و آ

موسیقایی، دستخوش تغییرات 
شده است و در موسیقی بوشهر 

هم بی تأثیر نبوده است. اما موضوع 
قابل توجه، تربیت گوش شنیداری نسل 
جوان است که درحال حاضر بسیار تحت 
تأثیر موسیقی های دیگر قرار گرفته اند 
اما خوشبختانه در بوشهر این موضوع 
کمتر به چشم می خورد؛ شاید یک 
دلیل آن این باشد که ما بوشهری ها از 
بدو تولد با این عزاداری ها و آواز ها بزرگ 
شده ایم و نسل جوان به این موسیقی 
پایبند هستند و با شور و شوق به این 
موسیقی ها و آیین ها می پردازند و این 

موضوع جای امیدواری است.
با توجه به تجربه شما در عرصه 
موسیقی و پژوهش هایی که در 

این زمینه داشته اید، به نظر شما 
فرهنگ بر موسیقی تأثیرگذار است 

یا موسیقی روی فرهنگ ما تأثیر 
می گذارد؟

 این دو یک بده بستان متقابل است 
ولی به نظر من، موسیقی بر فرهنگ 
تأثیرگذار است و قدمت آوازهای 
کهن گواه این موضوع است و 
در شکل دهی فرهنگ بسیار 
تأثیر داشته اند. کمااینکه 
با نگاه به تاریخ موسیقی 
ایران متوجه خواهید شد 
موسیقی و آوازها از گذشته 
بر فرهنگ، ذوق و قریحه مردم 
اثرگذار بوده است و البته در 
این زمینه اکوسیستم 
هم  طبیعت   و 
بی تأثیر نبوده 

است.

در این یکی- دو دهه اخیر جامعه در 
تولید محتوای موسیقی تأثیر بسیاری 

داشته است حتی موجب شده ژانرهایی 
چون موسیقی اقوام برای بهتر دیده 

شدن با دیگر موسیقی ها تلفیق شوند؛ 
دیدگاه شما در این زمینه چیست؟

ما منکر این تغییرات نیستیم و البته در 
این زمینه رسانه ها هم بسیار تأثیرگذارند. 
به طور مثال پیش از انقلاب برنامه های 
رادیویی چون گل ها یا برگ سبز پخش 
می شد و مردم هم بسیار علاقه مند 
بودند و بسیار هم استقبال شد اما 
بعد از انقلاب ذائقه مخاطب تغییر کرد 
و ذائقه جامعه ما شکل متفاوتی گرفت 
و در همان اوایل مشکلاتی بر سر راه 
موسیقی قرار گرفت. بعد تر هم آرام آرام 
موسیقی هایی به جامعه راه پیدا کرد 
که با فرهنگ ما هیچ گونه سنخیتی 
ندارد. به طور مثال موسیقی های پاپ، 
راک یا جزو ژانرهایی از موسیقی هستند 
که در غرب شکل گرفته اند و به نظر 
من مشخصه های آن با فرهنگ ایران 
متضاد است. درخصوص بحث تلفیق 
هم باید بگویم خود من به شخصه در 
فستیوال های خارجی با نوازنده های 
مختلف اجرا داشته ام و بر این نظرم این 
تلفیق ها باید وجود داشته باشد چرا 
که موجب شکوفایی موسیقی می شود 
اما این تغییرات باید در ساختار اصلی 
موسیقی لطمه ای وارد نکند و فردی که 
در این زمینه فعالیت دارد باید موسیقی 
محلی و ریشه های آن را به درستی 
بشناسد و با چهارچوب های آن آشنا 

باشد تا اگر بدعتی صورت می گیرد، به 
اصل موسیقی محلی لطمه ای وارد نشود؛ 
بنابراین با توجه به ذائقه نسل جوان، 

این تغییرات ضروری و لازم است.
برای آنکه نسل امروز که حافظ و 

میراث دار موسیقی اقوام ما هستند 
به این گونه های موسیقی توجه 

بیشتری نشان بدهند، چه تدابیری 
باید صورت بگیرد؟

در این زمینه مسئولان فرهنگی در دوره های 
مختلف نقش مهمی داشته اند اما متأسفانه 
کمتر به این موضوع توجه دارند. اگر امروز 
موسیقی ما نفس می کشد و همچنان زنده 
است، به همت همین هنرمندان دلسوز 
بوده که سال ها زحمت کشیدند تا فرهنگ 
و هنر خود را حفظ کنند. نسل جوان هم 
باید پیشرو اساتید و گذشتگان خود باشند و 
در این زمینه فعالیت بیشتری داشته باشند 
و پژوهش های لازم انجام بگیرد. اگر شما 
با پیشینه یک موسیقی و تاریخ آن آشنایی 
داشته باشید، قطعاً در حفظ آن بی تأثیر 

نخواهد بود.
در حال حاضر بخش پژوهش 

موسیقی در استان فعال است؟
بله. چند سالی با یک تیم پژوهشی 
جوان روی یک پروژه که 22 سال پیش 
کلید خورد، فعالیت می کنیم. این پروژه 
درباره آوازهای استان است که تاکنون 
بیش از 200 آوازی در ژانرهای مختلف 
شناسایی و ضبط کردم. پژوهش یک کار 
زمانبر و هزینه بر است و طی این سال ها 
به هزینه شخصی خودم این کار را انجام 

دادم و هیچ مسئولی حمایت نکرد.

بوشهر از 
فرهنگ 

بسیار قوی 
و ریشه داری 

برخوردار 
است. با نگاه 

به موسیقی 
بوشهر چه در 

قالب مذهبی 
و چه غیر 

مذهبی متوجه 
خواهید شد 

موسیقی این 
منطقه دارای 
یک موسیقی 
پلی ملیتی یا 
پلی قومیتی 
است یعنی 

با وجود 
مهاجرت ها به 

این منطقه، 
موسیقی بوشهر 
توانسته بر دیگر 

فرهنگ ها غالب 
شود و اثر بگذارد

یادداشت

سعید اسلام زاده
روزنامه نگار و منتقد هنری

گفت و گو

نداسیجانی
گروه فرهنگی
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